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ROCZNIK LUBUSKI TOM XXVIII, CZ. I, 2002 l i 

WSTĘP 

Na rok 200 l przypadła pięćdziesiąta rocznica powołania Instytutu Serbołu
życkiego w Budziszynie i odbyła się inauguracja pierwszych zajęć na Uniwer
sytecie Zielonogórskim. Z tej okazji Towarzystwo Studiów Łużyckich podj ęło 
się zorganizowania 4-5 października 2001 r. w Zielonej Górze sympozjum na 
temat życia naukowego na pograniczu polsko-łużyckim. Celem tej sesji było 
wzbogacenie, uporządkowanie i spopularyzowanie wiedzy o rozwoju i osią
gnięciach nauki, ośrodków i placówek naukowych na terenie naszego pograni
cza w ostatnich kilku stuleciach. 

W Budziszynie, Zgorzelcu, Gubinie, Sulechowie, Żarach, Żaganiu i wielu 
jeszcze innych miejscowościach pogranicza śląsko-łużyckiego istniało wcześ

niej wiele różnych instytutów naukowych, o których w momencie powstania 
Uniwersytetu Zielonogórskiego warto wspomnieć. One właśnie i tworzący je 
ludzie zadecydowali, że na Środkowym Nadodrzu utrzymano klimat bada1'1 
i naukowe myślenie. Dopiero dzisiaj mogły ziścić się ich marzenia i dlatego 
naszym obowiązkiem jest przypomnieć te inicjatywy i tych ludzi. 

Powstały Uniwersytet powinien objąć całą tę tradycję i wszystko, co s ię z 
tym wiąże, szczególną opieką, bo może w tych poczynaniach tliły się jakieś 
inicjatywy, które kiedyś nie miały szans realizacji, a obecnie mogą zain
spirować do nowych prac. Wynika to z faktu, iż tego typu badań nie pro
wadzono jeszcze w odpowiednim zakresie, a wiedza na ten temat jest bardzo 
powierzchowna. 

Przygotowane opracowania nie tylko analizują życie naukowe w po
jedynczych miejscowościach, ale również przedstawiają aktywność intelek
tualną na większych obszarach, a nawet w poszczególnych państwach , które 
graniczą z Ziemią Lubuską. 

Część l tomu XXVIll "Rocznika" zapowiada się bardzo interesująco i za
pewne znacznie wzbogaci naszą wiedzę w zakresie analizowanej problematyki. 
Podstawowa zawartość zostanie wzbogacona - podobnie, jak to zwykle bywa 
we wszystkich ostatnich tomach - materiałami źródłowymi, biogramami, 
recenzjami i kronikami, które będą związane z podstawową zawartością. 

"Rocznik" zawiera opracowania objęte wspólnym tytułem Rozwój badm1 
naukowych na pograniczu śląsko-łużyckim od XVI do XX wieku. W głównej 
części, opatrzonej nazwą Studia, rozprawy, artykuły, są zamieszczone opraco
wania traktujące o różnych aspektach życia naukowego na pograniczu lubu
skim. Obszar ten jest rozumiany bardzo szeroko, bo obejmuje pogranicza ślą
sko-łużyckie i wielkopolsko-śląskie. Kolejne części "Rocznika" (Źródła i ma
teriały źródłowe, Biogramy i przyczynki biograficzne, Recenzje, Kroniki) są 
również w głównej mierze podporządkowane węzłowej problematyce, co wy
nika z przyjętej jego modelowej struktury. 

Tomasz Jaworski 


